
 

 
 

Finansministeriet · Christiansborg Slotsplads 1 · 1218 København K · T 33 92 33 33 · E fm@fm.dk · www.fm.dk 

Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

25. februar 2019 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 331 (Alm. del) af 28. 
januar 2019 stillet efter ønske fra Finansudvalget  

Spørgsmål 

Vil ministeren i forlængelse af notatet ”Opmærksomhedspunkter i forhold til dif-

ferentieret folkepensionsalder” bekræfte, at der med ” grove skøn” er anvendt en 

tommelfingerregel om, at den offentlige saldo svækkes med 350.000 kr. for hver 

gang arbejdsudbuddet reduceres med 1 fuldtidsperson? 

 

Svar 

Beregningen er foretaget med udgangspunkt i virkningen af at ændre folkepensi-

onsalderen i Finansministeriets mellemfristede fremskrivninger. Denne beregning 

er efterfølgende skaleret i forhold til andelen af ufaglærte og faglærte, som ikke er 

medlem af efterlønsordningen, jf. tabel 1 i notatet Opmærksomhedspunkter i forhold til 

differentieret folkepensionsalder af 22. januar 2019. 

 

Der er således anvendt gængse fremskrivningsforudsætninger i den konkrete be-

regning, som resulterer i, at stigningen i antallet af folkepensionister, som modsva-

res af en reduktionen i antallet af beskæftigede og personer på andre typer af over-

førsler, fører til, at den offentlige saldo i gennemsnit forværres med ca. 350.000 kr. 

for hver gang, at arbejdsudbuddet reduceres med 1 fuldtidsperson.1 Denne gen-

nemsnitlige forværring af den offentlige saldo pr. fuldtidsperson er i opgørelsen 

antaget at være ens på tværs af faggrupper, og bl.a. i den forstand er der tale om et 

groft skøn. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 

 

1 Disse forudsætninger omfatter fx andelen af personer, der tilgår folkepension fra selvpension, beskæftigelse (herunder 
deres arbejdstimeomfang), eller fra forskellige typer af overførsler (og deres ydelsesniveau). Hertil kommer effekter af skat 
og tilbageløb, samt fx også effekten af ændringer af private pensionsindbetalinger og pensionsudbetalinger mv. 
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